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1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

1.1. Актуальность

В широком классе явлений, имеющих место в астрофизике и

современной ядерной энергетике, вещество находится в условиях

сверхинтенсивного энергетического воздействия. В свою очередь, это

воздействие порождает целый комплекс сложных гидродинамических

явлений (различные типы неустойчивостей, плазменные струи, ударные

волны), понимание которых представляет интерес как для прикладных, так и

фундаментальных задач.

В частности, на сегодняшний день существует целый класс

астрофизических явлений, картина которых до конца непонятна и требует

верификации существующих, а также развития новых теоретических моделей.

Например, открытыми остаются вопросы формирования молодых звезд,

эволюции остатка сверхновых, образования планетарных систем из-за явления

аккреции, формирования ядер суперземель (5-10 масс земли) при

сверхвысоких давлениях и др. Все эти явления развиваются на протяжении

миллионов лет, и поэтому модели их эволюции не могут быть проверены с

помощью экспериментальных наблюдений. Одним из средств решения

вышеописанных проблем является постановка в контролируемых

лабораторных условиях экспериментов на модельных объектах. Благодаря

тому, что гидродинамические системы обладают свойством подобия,

результаты таких исследований могут помочь приблизиться к пониманию и

описанию физических процессов, происходящих в реальных астрофизических

явлениях. Одновременно с этим могут быть решены и прикладные задачи. Так,

например, известно, что одним из препятствий к «поджигу» топлива капсулы

мишени при управляемом термоядерном синтезе (УТС) является развитие

гидродинамических неустойчивостей (Рэлея-Тейлора и Рихтмайера-Мешкова)

при её сжатии. Таким образом, исследование и моделирование

гидродинамических процессов на тестовых объектах с одной стороны имеет

релевантность к астрофизическим явлениям, а с другой - позволяет получать

важную информацию для решения задач УТС.

С появлением по всему миру высокоинтенсивных оптических лазеров

стало возможным при их воздействии на вещество в лаборатории исследовать

сложные явления в индуцированной таким образом плазме. Набор

характерных гидродинамических параметров плазмы (скорость разлета,

плотность, давление, время жизни, магнитные поля, размеры системы)

является масштабируемым к реальным астрофизическим объектам при

выполнении условий подобия. Уже сегодня достижимы давления в несколько

мегабар при прямом облучении твердотельных мишеней и даже гигабарные

при реализации схемы со сферическим обжатием. Эксперименты по
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лабораторной астрофизике могут проводиться на оптических пикосекундных

установках мегаджоульного уровня энергетики, которые создаются для

решения задач УТС. В то же время существует класс задач, которые могут

быть исследованы на наносекундных установках суб- и килоджоульного

уровня энергетики.

Существующие теоретические модели описывают эволюцию

гидродинамических явлений в плотной плазме с высокой детализацией для

различных материалов и начальных условий. Однако сложность

экспериментальной верификации теоретических предсказаний заключается в

том, что такие явления имеют высокую скорость протекания и малое время

жизни (нано- и субпикосекундные масштабы времени), малые изменения

плотности, а диссипация энергии в конечном счете происходит на

субмикронном пространственном масштабе. В связи с этим возникает

необходимость развития соответствующих подходов, которые позволили бы

диагностировать состояние вещества в столь сложных условиях.

Одним из способов исследования параметров лазерной плазмы является

метод зондирования оптическим или ионизирующим излучением. При этом

использование оптического излучения обладает ограниченными

возможностями, поскольку оно не может проникнуть через плазму с

критической плотностью (ne~1021 см-3). Это вызывает необходимость

использовать ионизирующее излучение (рентгеновское, протоны, электроны,

нейтроны). В качестве источников рентгеновского зондирующего излучения

могут использоваться лазерно-индуцированная плазма или синхротронные

пучки. Свойства лазерно-плазменных источников (конечный размер, низкая

когерентность и яркость, полихроматичность) накладывают ограничение на

пространственное разрешение, а также контрастность получаемых

радиографических данных. Пучки синхротронных источников (СИ) обладают

высокой когерентностью зондирующего излучения, однако имеют

относительно низкую спектральную яркость, чтобы исследовать процессы,

происходящие на нано- и cубпикосекундных временах.

Появление рентгеновских лазеров на свободных электронах (РЛСЭ)

позволяет в полной мере рассчитывать на решение проблем исследования

гидродинамических явлений в плазме методами радиографии. С одной

стороны, фемтосекундная длительность импульсов от таких установок

обеспечивает высокое временное разрешение, а с другой –

монохроматичность, высокая когерентность и яркость позволяют получать

дифракционно-улучшенные изображения объектов с малыми градиентами

плотности. Таким образом, создаются принципиально новые возможности в

направлении исследований малоконтрастных гидродинамических явлений в

плазме. Однако для более полного использования преимуществ РЛСЭ

необходимо применять детекторы, обладающие соответствующими
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регистрирующими возможностями, в частности, обеспечивающими

субмикронное пространственное разрешение, высокий динамический

диапазон и достаточную радиационную стойкость к сверхинтенсивному

воздействию.

Перспективными детекторами для регистрации излучения РЛСЭ

являются флуоресцентные кристаллические среды, обладающие всеми

перечисленными выше преимуществами. При воздействии ионизирующего

излучения на такие среды, в их кристаллической решетке возбуждаются

локальные дефекты – так называемые центры окраски, которые могут

флуоресцировать в оптическом диапазоне. Таким образом, фундаментальное

пространственное разрешение таких детекторов может достигать масштабов

межатомных расстояний, что открывает перспективы для исследования

плазменных явлений на соответствующих масштабах.

Объединение возможностей флуоресцентных кристаллических

детекторов и пучков РЛСЭ в качестве зондирующего излучения в

радиографическом методе создает принципиально новые возможности для

экспериментального исследования широкого класса гидродинамических

малоконтрастных быстропротекающих явлений в плазме, имеющих высокое

значение для направления лабораторной астрофизики и УТС. Предметом

настоящей работы являлось исследование развития неустойчивости Рэлея-

Тейлора и ударных волн в лазерно-индуцированной плазме.

1.2. Цели и задачи работы

Целью настоящей диссертационной работы является исследование с

субмикронным разрешением малоконтрастных быстропротекающих

гидродинамических явлений таких как развитие неустойчивости Рэлея-

Тейлора и парных ударно-волновых структур в наносекундной лазерной

плазме.

Для достижения поставленной цели в работе решались следующие

задачи:

1. Развитие и апробация методики фазово-контрастной

рентгеновской радиографии сверхвысокого разрешения с

использованием флуоресцентного кристаллического детектора LiF и

зондирующего короткоимпульсного излучения когерентных

монохроматических пучков РЛСЭ. Дополнительно решались

подзадачи:

o Определение отклика детектора LiF в широком диапазоне энергий

фотонов, интенсивностей и поглощенных доз монохроматического

когерентного рентгеновского излучения.

o Определение волновых свойств высокоинтенсивных рентгеновских

и лазерных источников на основе анализа дифракционных картин
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тестовых объектов, зарегистрированных с субмикронным

пространственным разрешением на детекторе LiF.

o Развитие методики визуализации и прецизионного

количественного измерения профиля интенсивности и накопленной

дозы по фокальному пятну пучка РЛСЭ с целью получения прямых

данных об интенсивности воздействия на мишень.

o Оптимизация расстояния объект-детектор для улучшения видности

фазово-контрастной картины.

2. Исследование с субмикронным пространственным и

субпикосекундным временным разрешениями развития

неустойчивости Рэлея-Тейлора до турбулентный фазы в наносекундной

лазерной плазме, а также измерение пространственного спектра вплоть

до стадии диссипации энергии.

3. Исследование с субмикронным пространственным и

субпикосекундным временным разрешениями эволюции и морфологии

парной волновой структуры «упругий предвестник – пластическая

ударная волна» при воздействии высокоинтенсивного наносекундного

оптического лазера на твердотельную мишень.

1.3. Научная новизна работы

Предложена и апробирована методика регистрации фазово-

контрастных рентгеновских изображений малоконтрастных

гидродинамических явлений лазерной плазмы со сверхвысоким разрешением.

Впервые с субмикронной точностью экспериментально

визуализировано развитие неустойчивостей Рэлея-Тейлора в лазерно-

индуцированной наносекундной плазме вплоть до турбулентной фазы.

Прямым методом впервые экспериментально зарегистрирована с

микронной точностью динамика развития и исследована морфология лазерно-

индуцированной парной волновой структуры «упругий предвестник –

пластическая УВ» в алмазе.

Впервые с высокой точностью получены экспериментальные данные по

определению функций отклика и пространственного разрешения, а также

радиационной устойчивости детектора LiF при воздействии когерентных

моноэнергетических пучков как традиционных синхротронных источников,

так и рентгеновских лазеров на свободных электронах.


[…]


Глава 4 посвящена экспериментальному исследованию

распространения ударных волн (УВ) в лазерно-нагруженном твердом

веществе. При высоких давлениях нагрузки происходит переход от упругого к

неупругому отклику вещества. В данной фазе возможно существование двух

ударных волн – упругий предвестник и следующая за ним более медленная

пластическая УВ. До сегодняшнего дня исследование распространения

упругопластических УВ исследовалось в основном интерференционным

методом VISAR, который позволяет измерять их скорости на выходе из

вещества. Однако такой подход не позволяет проводить прямые измерения, а

дает лишь ограниченное представление о том, как сложные волны ведут себя

внутри образца. В рамках Главы 4 была решена задача исследования

морфологии и эволюции малоконтрастной парной волновой структуры

(упругий предвестник – пластическая УВ) в алмазе с использованием

методики когерентной фазово-контрастной рентгеновской радиографии,

развитой в Главе 3. Схема проведенного эксперимента с использованием

РЛСЭ SACLA (Япония) показана на рисунке 7а. Для формирования ударных

волн в алмазе использовался оптический лазер накачки длительностью 5 нс и

интенсивностью I~1013 Вт/см2.

В разделе 4.2 и на рисунке 7б представлены результаты прямой

визуализации эволюции распространения парной волновой структуры от
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момента появления упругого предвестника до стадии затухания пластической

УВ. Было выполнено сравнение полученных данных с результатами

гидродинамических расчетов, выполненных в двумерной геометрии методом

сглаженных частиц (SPH), рисунок 8. Путем сравнения экспериментальных

картин с гидродинамическими расчетами в двумерной геометрии (см. рис. 7б

и рис. 8а), выполнена калибровка и валидация упругопластической модели для

давлений вплоть до ~ 350 ГПа. Определены основные параметры

индуцированных волн (скорость частиц алмаза u и самих УВ V, плотность  и

давление P в области УВ), таблица 2. Дополнительно были произведены

оценки на ширину передних фронтов УВ, результаты которых описаны в

разделе 4.4. В разделе 4.5 обобщаются результаты главы 4.

Рис. 7. Исследование эволюции распространения парной волновой структуры в

алмазе для времен 3 – 12 нс после воздействия лазера накачки на мишень: (а) схема

эксперимента; (б) рентгенографические изображения, зарегистрированные на

детектор LiF, и соответствующие распределения интенсивности фазово-контрастных

LiF изображений вдоль направления Z.
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Рис. 8. (а) результаты двумерного SPH моделирования для времен 3-12 нс. (б)

скорости наблюдаемых ударных волн в разные моменты времени. Красными и

синими маркерами обозначены данные, полученные из рентгенографических

изображений LiF; черными и оранжевыми – из SPH моделирования.

Таблица 2. Параметры ударных волн, полученные из гидродинамического

моделирования методом сглаженных частиц. Индекс 1 соответствует данным для

упругого предвестника, индекс 2 – для упругой УВ.

В Заключении приведены основные результаты работы:

• развита методика фазово-контрастной рентгенографии сверхвысокого

разрешения для исследования быстропротекающих малоконтрастных явлений

(с пропусканием менее 1 %) в лазерной плазме. Найдено оптимальное

расстояние, на которое необходимо установить детектор от мишени, чтобы

эффект фазового контраста начал проявляться, но не замывал итоговое

разрешение в рентгенографическом изображении.

• исследованы функции отклика и разрешающей способности

флуоресцентного кристаллического детектора LiF в широком диапазоне

энергий, интенсивностей и поглощенных доз когерентного

моноэнергетического рентгеновского излучения (РИ). Продемонстрирована

возможность регистрации сигнала с субмикронным пространственным
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разрешением от таких источников при энергии фотонов несколько кэВ.

Дополнительно определена величина мощности РИ, при которой происходит

абляция детектора.

• разработан подход, позволяющий по дифракционным изображениям

тестовых объектов, зарегистрированных с суб/микронным разрешением на

детектор LiF, исследовать волновые свойства высокоинтенсивных

рентгеновских/оптических источников, которые используются в методе

радиографии. Исследован спектральный состав фемтосекундного оптического

излучения и вклад рентгеновского лазерно-плазменного источника,

образовавшегося при взаимодействии лазера интенсивностью ~ 1018 Вт/см2 с

кластерной мишенью.

• продемонстрировано, что применение детектора LiF в экспериментах

с использованием высокоинтенсивного сфокусированного излучения РЛСЭ

позволяет измерять каустику и распределение интенсивности внутри таких

пучков с субмикронным разрешением и динамическим диапазоном не менее

~2∙105.

• впервые с микронной точностью исследовано развитие

неустойчивости Рэлея-Тейлора до турбулентной фазы в плазме,

индуцированной взаимодействием оптического лазера интенсивностью I ~

1013 Вт/см2 и длительностью ~ 5 нс с модулированной мишенью (полистирол

+ CHBr). Произведено сравнение с результатами гидродинамического

моделирования для линейной фазы развития неустойчивости, в результате

чего определены физические параметры лазерно-плазменной системы

(ионизация, вязкость, число Рейнольдса, инерционная длина ионов и

электронов и др.). Впервые измерен пространственный спектр вплоть до

стадии диссипации энергии вихрей турбулентности, а также выявлена в нем

локальная немонотонность на масштабах нескольких микрон.

• впервые прямым методом зарегистрирована парная волновая

структура «упругий предвестник – пластическая ударная волна»,

генерируемая при воздействии оптического лазера интенсивностью I ~ 1013

Вт/см2 и длительностью ~ 5 нс на алмаз. Исследованы морфология и основные

параметры образовавшихся ударных волн от момента появления упругого

предвестника до затухания пластической УВ (скорость, плотность, давление,

ширина фронта, времена появления предвестника и замытия пластической

УВ). Выполнена калибровка и валидация упругопластической модели,

описывающий данный процесс в двумерной геометрии.
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