## ОТЗЫВ

официального оппонента, кандидата физико-математических наук,
высококвалифицированного научного сотрудника лаборатории рентгеновской
оптики, Федерального государственного бюджетного учреждения науки
«Физический институт им. П.Н. Лебедева Российской академии наук»
Попова Николая Леонидовича

на диссертационную работу Макарова Сергея Станиславовича

**«Изучение экстремальных гидродинамических явлений в лазерной плазме
методом когерентной рентгеновской радиографии сверхвысокого
разрешения»**

на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по
специальности 1.3.9 – физика плазмы.

Диссертационная работа Макарова С.С. посвящена исследованию сложных гидродинамических явлений в наносекундной лазерной плазме, а именно неустойчивости Рэлея-Тэйлора и ударных волн, формируемых при воздействии интенсивных лазерных импульсов с веществом в твердотельном состоянии. В рамках настоящей работы использовался метод когерентной рентгеновской радиографии, он был адаптирован для получения рентгенографических картин быстропротекающих и малоконтрастных явлений с субмикронным разрешением.

Диссертация состоит из Введения, 4-х глав, Заключения и списка используемой литературы, включающего 132 наименования.

Во **Введении** обоснована актуальность проводимого исследования; представлены цель и задачи работы; описаны научная новизна, практическая значимость и достоверность полученных результатов, а также отмечен личный вклад автора; приведены выносимые на защиту положения; представлен список публикаций и выступлений Макарова С.С. по теме диссертации. В конце Введения описаны структура и объем работы.

В **Главе 1** демонстрируются возможности использования лазерной плазмы для актуальных исследований в области физики высокой плотности энергии, в частности астрофизики и управляемого термоядерного синтеза. Представлен анализ литературы по теме диагностических возможностей современных подходов радиографии для исследования малоконтрастных явлений с использованием рентгеновских источников на основе лазерной плазмы, синхротронов и рентгеновских лазеров на свободных электронах. В рамках развития

радиографических методов диагностики предлагается использование возможностей рентгеновских лазеров на свободных электронах и флуоресцентных кристаллических сред в качестве детекторов для регистрации малоконтрастных и быстропротекающих гидродинамических явлений в лазерной плазме. Перспективность данного подхода обуславливается возможностью одновременного обеспечения субпикосекундного временного и субмикронного пространственного разрешений при поле зрения в области интереса до нескольких мм<sup>2</sup>.

**Глава 2** посвящена исследованию регистрирующих характеристик флуоресцентного кристаллического детектора фторида лития (LiF) и параметров высокоинтенсивных когерентных рентгеновских источников для реализации фазово-контрастной радиографии лазерной плазмы. Развиваются методики определения волновых свойств высокоинтенсивных рентгеновских и оптических пучков с использованием регистрирующих возможностей детектора LiF. Решается задача по получению информации о распределении интенсивности внутри особо сфокусированного пучка суб/микронного размера в области перетяжки. Стоит отметить, что предложенная в рамках диссертационной работы методика определения дозового распределения внутри сфокусированного пучка рентгеновского лазера на свободных электронах может применяться в различных научных центрах с целью контроля интенсивности излучения в поле исследуемого объекта при проведении экспериментов по физике высокой плотности энергии.

В **Главе 3** описана проведенная апробация предложенной методики когерентной рентгеновской радиографии на тестовой мишени, широко используемой в экспериментах с астрофизическим подобием, с мало поглощающими элементами (менее 1%) для кэВ-ых фотонов зондирующего пучка рентгеновского лазера. Исследовано влияния расстояния между объектом и детектором, а также плотности исследуемой мишени на проявление фазового контраста на границах объекта путем моделирования геометрии эксперимента с использованием программного кода WavePropagator. Демонстрируется экспериментальная возможность получения радиографических картин с субмикронным пространственным разрешением и высоким контрастом. Развитая методика применяется для решения задачи наблюдения и исследования турбулентных лазерно-плазменных потоков на микронных масштабах. Использование такого подхода позволило впервые визуализировать развитие неустойчивости Рэлея-Тэйлора до турбулентной стадии развития системы в лабораторном лазерно-плазменном эксперименте и определить основные параметры плазменного потока путем прямого сравнения с гидродинамическими расчетами. Также описаны результаты спектрального анализа турбулентной фазы развития неустойчивости, демонстрирующие наличие не предсказанного ранее (в

рамках коломоговской теории) всплеска интенсивности в измеренном пространственном спектре на микронных масштабах.

В Глава 4 посвящена исследованию распространения упругопластических ударных волн в твердотельных веществах при их лазерно-ударном нагружении. В качестве мишени был выбран алмаз, как сочетающим сверхвысокую жесткость, твердость, оптическую прозрачность и теплопроводность, делающими его популярным в исследованиях, направленных на достижение сверхвысоких давлений в веществе. Использование развитой методики когерентной радиографии позволило впервые пронаблюдать и исследовать парную волновую структуру от момента расщепления ударной волны на упругий предвестник и пластическую ударную волну до момента затухания последней. Благодаря полученным экспериментальным рентгенографическим картинам впервые удалось выполнить прямое сравнение с двумерным численным моделированием механики сплошной среды и тем самым калибровать и верифицировать модель прочности алмаза в диапазоне нескольких Мбар, а также определить параметры наблюдаемых ударных волн.

В конце работы дано **Заключение**, в котором описаны основные результаты, полученные в рамках диссертационного исследования.

**Актуальность** темы диссертации Макарова С.С. не вызывает сомнений и четко описана в тексте работы. Появление рентгеновских лазеров на свободных электронах открыло принципиально новые возможности для метода когерентной радиографии в исследованиях по физике высоких плотностей энергии. Используемое излучение таких установок в качестве зондирующего позволяет проникать в плотные материалы и регистрировать даже малые изменения плотности на масштабах нескольких фемтосекунд. Тем самым создаются уникальные возможности для того, чтобы изучать с высокой точностью процессы и явления, происходящие внутри вещества, недоступные как для оптического излучения, так и рентгеновского излучения лазерной плазмы. Экспериментальные исследования эволюции гидродинамических явлений, полученные в контролируемых лабораторных условиях, чрезвычайно важны для решения различных существующих проблем в области физики плазмы, получения уравнений состояния вещества, астрофизики и управляемого термоядерного синтеза.

Представленные на защиту положения сформулированы на основе анализа полученных в ходе диссертационного исследования результатов и четко отражены в тексте работы. Самосогласованность экспериментальных данных, их воспроизводимость, а также согласованность с различными теоретическими расчетами и численными моделями указывает на **достоверность полученных результатов**. Список литературы, используемой автором, содержит 132

наименования, как русскоязычных, так и англоязычных, опубликованных в ведущих научных журналах и изданиях. Полученные результаты и выводы сравнивались с традиционными теориями развития гидродинамических явлений и экспериментальными данными, полученными в исследованиях последних лет. Личный вклад автора в проделанную работу не вызывает сомнений.

Развитые в ходе работы диагностические подходы и полученные с помощью них уникальные результаты по исследованию эволюции гидродинамических явлений в наносекундной лазерной плазме определяют **научную новизну** диссертации Макарова С.С. Отдельно хочется отметить **теоретическую значимость** результатов по измерению пространственного спектра турбулентности в наносекундной лазерной плазме, полученных с микронным разрешением. Вид спектра за областью инерционного диапазона передачи энергии и, в частности, наличие всплеска интенсивности в нем, не предсказываемого колмогоровской теорией, могут быть использованы для развития и валидации гидродинамических теорий и численных кодов. Также **теоретическую значимость** представляют полученные рентгенографические данные по регистрации формирования и развития парной волновой структуры в алмазе. Эти данные были **впервые** получены прямым методом и могут использоваться для калибровки упругопластических моделей деформации алмаза.

Полученные в работе результаты, а также разработанные экспериментальные подходы имеют несомненную **практическую значимость** и могут быть востребованы в таких исследовательских центрах и институтах как «Институт прикладной физики РАН», НИЦ "Курчатовский институт", «Институт гидродинамики им. М.А. Лаврентьева СО РАН», «Физический институт РАН», «НИЯУ МИФИ», а также многих других российских и зарубежных научных организациях, проводящих исследования в области лазерно-плазменного воздействия и физики высоких плотностей энергии. В частности, развитый и апробированный подход когерентной рентгеновской радиографии малококонтрастных объектов и явлений со субмикронным разрешением имеет **практическую значимость** и может использоваться на экспериментальных станциях синхротронных источников таких как "КИСИ-Курчатов" (НИЦ «Курчатовский Институт» - ИТЭФ», Россия), ESRF (Франция), EXFEL (XFEL), SACLA XFEL (Япония) и др.

Представленные в диссертационной работе результаты прошли обширную **апробацию** и докладывались перед научным сообществом на 14-ти всероссийских и международных конференциях (в т.ч. Великобритании, Португалии, Германии). Всего по результатам диссертационного исследования Макарова С.С. **опубликовано** 15 работ в научных журналах, входящих в международные реферативные базы данных и системы цитирования, а также удовлетворяющих

перечню ВАК (12 из них - в журналах, индексируемых системой Web of Science). Содержание публикаций достаточно полно отражает результаты научных исследований диссертационной работы.

Диссертация представляет из себя цельное и законченное научное исследование. Задачи и содержание работы соответствуют паспорту специальности 1.3.9 – Физика плазмы. Текст работы содержит необходимые разделы, в соответствии с требованиями ВАК, а также обладает внутренней логикой и единством. Изложение материалов диссертации выполнено на высоком уровне. В конце каждой главы сделаны четкие выводы, отражающие, основные результаты проведенных исследований. Стоит отметить хорошее владение автором научных терминов и приятную для чтения манеру подачи материала. Автореферат полностью соответствует содержанию диссертационной работы. Тем не менее, по диссертации Макарова С.С. хотелось бы привести несколько **замечаний**:

1. В названии диссертации отражено, что исследование в работе выполняется с использованием методики когерентной рентгеновской радиографии сверхвысокого разрешения. Однако в некоторых частях работы используются фразы “методика когерентной фазово-контрастной радиографии” (например, стр. 14, 67, 91), “методика фазово-контрастной радиографии” (например, стр. 6, 9, 31), “методика когерентной рентгеновской радиографии” (например, стр. 9, 103). На мой взгляд, необходимо было бы выбрать и использовать одно название методики по всему тексту, либо уточнить отличия, если они есть. Иначе оказывается не вполне понятно, отличается ли “когерентная рентгеновская радиография” от “когерентной фазово-контрастной методики”.
2. В Главе 3 полученные в эксперименте данные по развитию неустойчивости Рэлея-Тэйлора сравниваются со статистической теорией Колмогорова.
- Делается предположение, что наблюдаемая в эксперименте турбулентность однородна и изотропна. В частности, на рисунке 3.19 производится сравнение измеренного пространственного спектра только с колмогоровским спектром. Хотелось бы также видеть сравнение с другими теориями развития турбулентности.
- В пункте 3.2.5 обсуждаются результаты спектрального анализа для радиографических данных, полученных с использованием мишени с двойными модуляциями поверхности (рисунок 3.16). Было бы полезно сравнить пространственные спектры с данными от мишени с “мономодулированной поверхностью” (рисунок 3.14) для более качественного анализа.
3. В пункте 4.4 описываются результаты оценки ширины передних фронтов наблюдаемых в эксперименте ударных волн в алмазе. Стоит отметить, что на

рентгенографических изображениях, полученных на детекторе LiF наблюдается проекция этих волн и поэтому измеренная ширина фронтов по данным картинам будет заведомо больше истинной, поскольку в эксперименте волны сферические. Учитывался ли этот факт при численных расчетах программным кодом WavePropagator и дальнейшем сравнении с экспериментом?

4. Некоторые рисунки содержат англоязычные обозначения и фразы. В работе встречаются пунктуационные и орфографические ошибки, а также опечатки (например, повтор номера формулы 3.1 на страницах 76 и 78). Однако, они не затрудняют восприятие диссертации.

Указанные замечания носят рекомендательный характер и не снижают достоверность полученных результатов и общей значимости диссертационной работы.

Таким образом, на основании всего вышеизложенного можно сделать вывод, что диссертация Макарова С.С. представляет собой законченную научно-квалификационную работу, которая соответствует всем критериям, установленным п. 9-11 Положения о порядке присуждения ученых степеней № 842 от 24.09.2013г. (ред.11.09.2021г.), а ее автор Макаров Сергей Станиславович заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.9 - физика плазмы.

Отзыв составил официальный оппонент, Попов Николай Леонидович, высококвалифицированный научный сотрудник лаборатории рентгеновской оптики Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Физический институт им. П.Н. Лебедева Российской академии наук»; 119991 ГСП-1, г. Москва, Ленинский проспект, д.53; тел. 8(499)132-65-54, lebedev.ru, popovnl@lebedev.ru; кандидат физико-математических наук (научная специальность – 1.3.8. Физика конденсированного состояния).

Попов Н.Л.

"04" апрель 2022 г.

Подпись Попова Н.Л. и сведения удостоверяю:

Ученый секретарь ФИАН,

к.ф.-м.н.

Адрес: 119991 ГСП-1 Москва, Ленинский проспект, д.53;

Тел. +7(499) 132-69-78; kolobov@lebedev.ru

Колобов А. В.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Физический институт им. П.Н. Лебедева Российской академии наук» (ФИАН)
Почтовый адрес: 119991 ГСП-1, г. Москва, Ленинский проспект, д.53,
Телефон: +7 (499) 132-65-54, e-mail: [office@lebedev.ru](mailto:office@lebedev.ru)